DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
22 DE JUNHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.049 21

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL/SMED torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: RDC PRESENCIAL nº 006/2021
PROCESSO Nº: 127832/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração
de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia e execução da obra de construção
e reconstrução de 12 (doze) unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no
regime de contratação integrada previsto na Lei Federal nº 12.462/2011, conforme especificado
neste anteprojeto e seus anexos.

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 06/08/2021 às 08h30min (Horário Local)

LOCAL DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Secretaria Municipal da Educação, Avenida
Anita Garibaldi, nº 2981, Rio Vermelho - Salvador/BA - Sala da COPEL, Térreo.

Em tempo, a SMED reforça o enfrentamento aos efeitos do coronavírus (Covid-19), visando assegurar
condições para continuidade da atividade administrativa, compatibilizando-a com a preservação da
saúde dos agentes públicos e dos usuários em geral.

Nesse sentido, a COPEL informa que a sessão ocorrerá na recepção da SMED, local devidamente
higienizado e ventilado, a fim de evitar aglomeração de pessoas. Será disponibilizado no local álcool
em gel para uso dos licitantes. Recomenda-se, ainda, que os licitantes respeitem a distância física
mínima de 1,5 metros e evitem cumprimentos com contato físico.

A medida reforça as ações para melhorar a segurança de todos no contexto da pandemia de COVID-19.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser formalizados na sala da COPEL/SMED, no horário
das 08h00min às 17h00min, e pelos tels.: (71) 3202-3097/3198 ou através do e-mail: copel@
educacaosalvador.net.

O acesso ao edital será disponibilizado através do endereço eletrônico: www.compras.salvador.
ba.gov.br.

Salvador, 21 de junho de 2021.

HILAISE SANTOS DO CARMO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº 245/2020, Processo nº 11995/2020, publicada no DOM nº 7.952 de 11 de

março de 2021, páginas 16

ONDE SE LÊ:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 33.90.30;

Fonte de Recurso: 0.1.91 (Operações de Crédito Externas - Recursos de Ressarcimento de Operações

de Crédito)

LEIA-SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 33.90.30;

Fonte de Recurso: 0.2.14 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio -

Assist Farm e Insu).

Salvador, 21 de junho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2021

PROCESSO Nº: º 84582/2021

CONTRATADA: GLOBAL MEDICAMENTOS IMPORT. E EXPORT. LTDA

CNPJ: 19.970265/0003-02

OBJETO: Aquisição de medicamento: DUPILUMABE 175MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SERINGA para

atender demanda judicial em favor de paciente.

VALOR GLOBAL: R$ 117.444,32 (Cento e dezessete mil quatrocentos e quarente e quatro e trinta e

dois centavos)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa

33.90.30; Fonte de Recurso: Fonte de Recurso: 014 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov

Fed - Bloco de Custeio - Assist Farm e Insu)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 15/06/2021

Salvador, 21 de junho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento  Urbano, através da Comissão Setorial Permanente de

Licitação COPEL/SEDUR, designada pela PORTARIA Nº 33/2021, publicada no Diário Oficial do dia 04

de Fevereiro de 2021, divulga o Resultado da Licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 03/2021 - SEDUR.

LICITAÇÃO Nº: 03/2021- SEDUR.

PROCESSO DIGITAL Nº: 10.1661/2021.

LOTE: Único.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Recorte Eletrônico

“Clipping” em conformidade com as características e demais informações descritas no Termo de

Referência, Anexo X do Edital.

EMPRESA VENCEDORA: MIDIACLIP LTDA - ME.

CNPJ Nº:04.476.582/0001-38.

VALOR MENSAL: R$3.101,000 (Três mil cento e um reais).

VALOR GLOBAL: R$37.212,00 (Trinta e sete mil, duzentos e doze reais).

PRAZO: 12 (Doze) meses.

DATA DE HOMOLOGAÇÃO:19/06/2021.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que

couber.

O Processo Administrativo Digital correspondente a esta licitação, está com vista franqueada

aos interessados, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00horas, na sala da

Comissão Setorial Permanente de Licitação/COPEL - SEDUR, sito Av. Antônio Carlos Magalhães nº

3244 - Edf. Emp. Thomé de Souza - Caminho das Árvores - Salvador-Ba.

Salvador, 21 de Junho de 2021.

PLELIANE ESPINHARA
Presidente/Copel

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CPL/SECIS torna público para conhecimento dos

interessados, resultado da primeira etapa do Chamamento Público Nº 001/2021, Processo Nº

95837/2021, cujo o objeto é o cadastramento de interessados para fins da realização do PROJETO

HORTA EM CASA, que proporcionará aos habilitados no Projeto, o conhecimento necessário para

montagem de 01 (uma) Horta na sua residência, através de capacitação remota mediada por

tecnologia e disponibilização de Kit para montagem da horta em casa, conforme descrição abaixo:

POSIÇÃO NOME COMPLETO RG STATUS

114 ANA CARLA CARDOSO CERQUEIRA 0717083594 HABILITADO

Salvador, 21 de Junho de 2021.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA
Presidente CSPL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2021, de 07 de maio de 2021, com base

na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei Complementar

123/06, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 005/2021 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 004/2021 - SEINFRA - Processo Administrativo nº

112396/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para a elaboração de estudos

e anteprojeto de engenharia, a partir de croquis pré-existente, das 2 (duas) passagens - A e B -

Passagens Subterrâneas, sendo: Passagem A: ligando o Campo da Pólvora à Ladeira da Montanha;

Passagem B: ligando a Estação da Lapa ao Terminal da Barroquinha, visando a viabilidade técnica e

elaboração dos projetos básicos e executivo e as soluções mais específicas dos métodos construtivos

e traçados de modo a viabilizar a sua execução construtiva, em conformidade com o Projeto Básico
e seus anexos.

LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Sede da SEINFRA - Secretaria de Infraestrutura
e Obras Públicas -, situado na Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar -

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
22 DE JUNHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.04922

Auditório, Comércio - Salvador/Bahia.

DATA E HORA DE ENTREGA E ABERTURA: 26 de julho de 2021, às 09:30hs (horário oficial de Salvador/
BA - Brasil).

O Edital da Licitação encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.compras.
salvador.ba.gov.br e na sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA
- localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/

Bahia, no horário de 09h às 11:30h e das 13h30 às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou

(71) 3202-8701.

Salvador, 21 de junho de 2021.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da Comissão

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 02/2021

PROCESSO: 26875/2019.

CONTRATO: 02/2021.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Avenida Antônio Carlos

Magalhães, nº 3244, Edifício Empresarial Thomé de Souza, salas 1801 a 1826 - Caminho das Árvores.

LOCADORA: Rota Transportes Rodoviários LTDA.

CNPJ: 14.492.324/0001-80

REPRESENTANTE LEGAL: Paulo César Carletto.

CPF: 334.048.525-91

REPRESENTANTE LEGAL: Elaine Barletta Reis Carletto

CPF: 443.424.465-53

VALOR MENSAL: 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 21/06/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

SEDUR 2501-32 3.3.90.39 0.1.00 49.000,00

Salvador, 21 de junho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

PROCESSO: 3507/2020

AFM Nº: 2287/2021 - R$ 24.639,30 - DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021

CONTRATADA: AIACK DOS SANTOS LOPES

CNPJ: 22.052.064/0001-79

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2493 Elemento de Despesas: 339030 Fonte de recurso

014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS).

Salvador, 18 de junho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 1895/2021, Processo nº 5438/2019, publicada no DOM nº 7.967, de 25 de março de 2021,

página 14.

ONDE SE LÊ:

ELEMENTO DE DESPESAS: 339030

LEIA-SE:

ELEMENTO DE DESPESAS: 445092

Salvador, 21 de junho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 117443/2021.
OBJETO: Aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA, da seguinte forma: 1 . Desinfetante AFM - 2021005246 -
VALOR - R$72,00; EMPRESA - LUCIANO FREITAS COSTA; 2. Água sanitária, aromatizador, e detergente
líquido. AFM - 2021005247 - VALOR - R$527,52.  EMPRESA - TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA.
VALOR: R$599,52 (Quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e
Administrativos Elemento de Despesa: 3.3.90.30.17 Fonte: 0.1.00.000000.
DATA DO ATO: 18/06/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 21/06/2021.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2021005418

Licitação: 040/2020

Termode Compromisso nº 2020000245

Processo nº 75/2020

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ: 15.185.234/0001-28.

Contratada : NETLIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP.

CNPJ : 14.010.218/0001-31.

Objeto : Teclado para microcomputador 104 teclas padrão ABNT USB.

Valor Total R$ 281.00 (Duzentos e oitenta um reais)

Subação : 256400 - Elemento de Despesa - 3.3.90.30 - Fonte - 2.2.50

Data de Assinatura : 16/06/2021

Salvador, 21 de junho de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2020

Processo: nº 109010/2021.

Objeto: prorrogação do prazo de execução até o dia 29/06/2021 e do prazo de vigência até o dia
20/09/2021, ambos do contrato nº 049/2020, com acréscimo de 19,31%, relativos a construção
de 1.366 m² (um mil. trezentos e sessenta e seis metros quadrados) de cobertura para abrigo de
124 (cento e vinte e quatro) licenciados que exercem comércio no largo da rotatória de Cajazeiras,
conforme especificações, quantificações e condições constantes no Anexo I - Projeto Básico do
Edital, sob regime de empreitada por preço unitário, com fundamento nas Leis Federais n.º 8.666/93,
8.883/94, 9.648/98 e Municipal n.º 4.484/92.

Base Legal: Leis Federais n.º 8.666/93, 8.883/94, 9.648/98 e Municipal n.º 4.484/92.

Contratante: Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP.

Contratada: JF PRADO ENGENHARIA LTDA.

Assinam: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP e
Marcello Prado Oliveira Silva pela JF PRADO ENGENHARIA LTDA.

Data da assinatura: 17 de junho de 2021.

Salvador, 17 de junho de 2021.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Secretária